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Abstrakt

Pavouci tvoří velikou a silně diverzifikovanou skupinu. Na základě jejich schopnosti šíření se

pavouci dají rozdělit na vagilní a sedentérní. Vagilní pavouci, většina zástupců infrařádu

Araneomorphae, jsou svojí schopností ballooningu a aktivnějším způsobem života výrazně lépe

přizpůsobení disperzi než sedentérní pavouci, převážně infrařády Mygalomorphae a

Liphistiomorphae. Způsob disperze a jeho efektivita je klíčová pro kolonizaci nových areálů a udržení

genetického toku mezi populacemi druhu. Omezená schopnost disperze sedentérních skupin je

zodpovědná za tendenci k lokálnímu endemismu. Tato práce se soustředí na sumarizaci poznatků o

disperzních schopnostech sedentérních pavouků a vlivu alopatrické speciace a vikariace na jejich

rozšíření. Také předkládá stručný přehled disperzních bariér a hodnotí jejich vliv na genetický tok

populacemi. Z konkrétních příkladů vybraných sedentérních pavouků vyplývá, že disperzní bariéry

mají negativní vliv na genetický tok populacemi. Minimalizovaný genetický tok vede ke genetické

diverzifikaci a následné speciaci.

Klíčová slova: disperze, disperzní bariéry, endemismus, sedentérní pavouci, vikariance,

Abstract

Spiders represent a highly diversified group. In terms of their dispersal capability, they can be

classified in two categories: vagile and sedentary. Vagile spiders, most of the Araneomorphae

infraorder lineages, are better adapted for dispersal thanks to their ballooning capability and

generally more active lifestyle compared to the sedentary spiders, mostly belonging to the

infraorders Mygalomorphae and Liphistiomorphae. The manner of dispersal and its efficacy

represents a key factor for the colonization of new habitats and maintaining gene flow among the

populations of the same species. Limited dispersal capability is responsible for the tendencies to local

endemism in sedentary groups. This thesis aims to summarize our knowledge about the dispersal

capabilities of sedentary spiders and the effect of vicariance and allopatric speciation on their

distribution. The thesis provides a brief overview of dispersal barriers and evaluates their effect on

the gene flow among the populations. The data proceeding from studies focused on selected

sedentary spider lineages suggest that dispersal barriers have a strong negative effect on gene flow

among their populations. Limited gene flow thus leads to genetic diversification and subsequent

speciation.

Key word: Dispersal, dispersal barriers, endemicity, sedentary spiders, vicariance
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1. Úvod
Pavouci jsou prastarou a kosmopolitní skupinou členovců, která se od ostatních pavoukovců

začala oddělovat asi před 400 miliony lety 1. V současné době je popsáno přes 49000 druhů pavouků

(WSC, 2021), kteří se dělí na 2 podřády. Za nejstarší a nejméně diverzifikovaný podřád je považován

Mesothelae, kam spadá v současnosti jediná čeleď- Liphistiidae (138 druhů) (WSC, 2021) vyskytující

se pouze ve Východní a Jihovýchodní Asii. Je pro ně typický segmentovaný abdomen a život v noře

vystlané pavučinou, zakrytou víčkem. Druhý podřád je Opisthothelae, kam se řadí všechny ostatní

druhy. Největší druhová diverzita připadá na infrařád Araneomorphae (přes 45000 druhů) (WSC,

2021), tzv. moderní pavouky, pro které jsou typické synchronně fungující labidognátní chelicery,

pouze jeden pár plicních vaků a snování komplikovaných sítí 3. Jedná se o nejúspěšnější skupinu

pavouků, která se kromě slané vody dokázala přizpůsobit každému prostředí a patří mezi ně naprostá

většina našich pavouků. Druhým infrařádem je Mygalomorphae- sklípkani (přes 3000 druhů) (WSC,

2021). Tato skupina je charakterizována ortognátním postavením chelicer, dvěma páry plicních vaků

a stavbou relativně jednoduchých sítí nebo podzemních nor. Do Mygalomorphae patří největší

zástupci pavouků. Preferují teplé podnebí, nejčastěji pak tropické a subtropické oblasti. Například

v České republice se vyskytují zástupci rodu Atypus.

Naprostá většina pavouků loví svoji kořist za pomocí jedu, přesto je ale pouze minimum

z nich nebezpečných pro člověka. Mezi pavouky s medicínsky významným jedem patří hlavně

sklípkani z čeledí Atracidae 4, Actinopodidae 4, Theraphosidae (hlavně pak starosvětské rody jako

Heteroscodra 5, Poecilotheria, Lampropelma, Pterinochilus 6). V rámci araneomorfních pavouků jsou

pro člověka nebezpečné snovačky rodu Latrodectus 7, čeledi Sicariidae 8 a Ctenidae 9.

Pavouci patří mezi nejúspěšnější predátory na planetě. Svojí predací významně ovlivňují

množství hmyzu, včetně škůdců, jako jsou mšice, ploštice a motýli 10. Naprostá většina světové

konzumace připadá na pavouky z lesních a lučních biotopů, méně pak na pouštní, zastavěné a

zemědělské oblasti 11. Největší část potravy tvoří hmyz, chvostoskoci a ostatní pavouci 12. Predační

tlak ze strany pavouků je tak silný, že někdy i nutí kořist měnit svoje chování. Hmyz se krmí méně

často, aby zvýšil své šance na přežití. Naopak při odstranění pavouků z ekosystému se množství

kořisti i její aktivita zvýší 11.

Současné rozšíření jednotlivých taxonů pavouků a jejich druhová diverzita je úzce spjata

s ekologickými preferencemi dané skupiny a její schopností šířit se. Snadno se šířící čeledě, jako jsou

například křižáci, slíďáci, nebo plachetnatky, obývají výrazně větší areály než sedentérní pavouci

(WSC, 2021). Ekologicky nespecifické druhy, jako je například slíďák Pardosa lugubris jsou k nalezení

v hojných počtech po celé Evropě. Jedná se o jednoho z nejběžnějších pavouků Evropy a České
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republiky. Obývá lesní biotopy, ale také otevřené mýtiny, parky, lesní cesty, zahrady a louky 14. Dalším

ekologicky nespecifickým druhem je plachetnatka Linyphia triangularis, která je hojná jak v Evropě,

tak v České republice. Vyskytuje se v různých biotopech jako jsou lesy, louky, mýtiny, zahrady a další
14. Oba druhy se snadno šíří a jejich ekologická nenáročnost jim zajišťuje lepší možnosti kolonizace

nového areálu 15. Oproti tomu ekologicky specifický sedentérní stepník Eresus moravicus, obývající

prosluněné stepní biotopy, se vyskytuje na několika málo specifických lokalitách České republiky a

Evropy (WSC, 2021).

Cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o procesech zodpovědných za současné

rozšíření pavouků s omezenými schopnostmi disperze, jejich populační struktuře a mechanismech

speciace.

2. Způsoby disperze pavouků

2.1. Aktivní disperze

Současné rozšíření většiny pavouků souvisí s jejich vagilitou a schopností pasivního šíření.

Šíření na velké vzdálenosti je u drobných druhů pavouků nebo juvenilních jedinců spjato se

schopností vzdušné disperze- ballooningem, kdy pavouk aktivně vyhledá vyvýšené místo a následně

vzlétne po zachycení svého pavučinového vlákna větrem 15. Mechanismus zdvihu se může u různých

skupin liší. Drobným pavoukům z čeledi Linyphiidae stačí vypustit množství negativně nabitých

vláken. Jednotlivá vlákna se od sebe odpuzují a k tomu jsou přirozeně přitahována pozitivními náboji

v atmosféře, což způsobí zvednutí pavouka 16. Díky této schopnosti jsou výbornými kolonizátory a

dokážou urazit stovky až tisíce kilometrů 17. Oproti tomu značně robustnější pavouci rodu

Stegodyphus jsou schopni se vznášet pomocí zvláštního padáku tvořeného velkým množstvím vláken

i v adultním stádiu života 18. Ballooning výrazně pomáhá v šíření dříve zmíněným křižákům a

plachetnatkám, kdežto slíďákům pomáhá v šíření aktivní způsob života a lovu. Typickým příkladem

snadno se šířícího křižáka může být Argiope bruennichi. Ukázalo se, že křižáci, obývající naše území,

jsou kříženci z refugiích na Azorech a jižním Kavkazu. Kombinace jejich genetického materiálu jim

zajistila vyšší odolnost vůči nízkým teplotám, díky níž byli schopni lépe odolávat chladným zimám

střední Evropy 19. Globální oteplování a s ním spojené klimatické změny silně podpořili jeho expanzi

po České republice. Rozšířil se po celém území a z relativně vzácného pavouka se za posledních 20

letech stal jedením z našich nejčastějších druhů vůbec 20. Adaptace na nízké teploty by k samotnému


[…]


Následkem vzniku a tání ledovců vznikají refugia. Jsou to ojedinělá místa, kam se živočichové

stáhli před ledovcem a kde se jim podařilo přežít. Stejně tak, jako jiné disperzní bariéry, i ledovce

izolovaly populace. Dobrým příkladem může být už zmíněný sklípkánek Atypus. Předpokládá se, že

vlivem izolace společného předka, během poslední doby ledové, došlo na těchto třech lokalitách ke

speciaci jednotlivých druhů 50. Náhlá změna teplot spojená s Miocénem spustila vymírání šestioček

rodu Harpactocrates, ale záhy podpořila její diverzifikaci, stejně jako další následující glaciální cykly

(Bidegaray-Batista et al., 2014).

3.2.3 Údolí

Dobrým příkladem, kde celé údolí funguje jako disperzní bariéra, je Central Valley v Kalifornii

(Hedin et al., 2013). Kolem Central Valley se vyskytuje endemit Atypoides riversi. Na mapce (obr.3)

jsou jednotlivé populace geneticky specifické a ukazují na vzájemný nízký genetický tok. Vzdálenost

více než 30 km je dostatečná na utvoření geneticky odlišných populací. Mapka též dobře zobrazuje

neobyvatelnou část Central Valley, která je téměř bez nálezů. Pomocí genetických metod bylo

odhaleno, že se jednotlivé populace Atypoides riversi neliší tolik, jak by se dalo předpokládat. Může

za to předpokládané překročení Central Valley a částečné obnovení genetického toku mezi

populacemi (Hedin et al., 2013).
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3.2.4 Isolation by distance

Základní myšlenkou „Isolation by distance“ je teorie o velké populaci, která není ve všech

místech geneticky stejná. Jedinci v nejvzdálenějších místech populace se budou od sebe lišit více než

jedinci v částech blízko sebe. Blízké části populací mají mezi sebou zajištěný genetický tok, který jim

zabraňuje se příliš specializovat. Zvyšující se geografická vzdálenost se projevuje vyšší genetickou

rozdílností 69. Příkladem druhu, který je ovlivněn Isolation by distance je například sklípkan Aliatypus

thompsoni 61.

3.3 Genetic drift

Jedná se o evoluční mechanizmus, který má za následek náhodné změny ve frekvenci alel

v dané populaci. Děje se ve všech populacích, ale má drastický dopad u těch malých. Můžeme ho

rozdělit na bottleneck a founder effect.

Founder effect se projevuje sníženou genetickou variabilitou nové populace vůči populaci

původní. Složení nové populace, oddělené od té původní, bude fenotypově odlišné, kvůli specifickým

alelám, které si přinesli jejich předci. Kolonie pravděpodobně introdukovaného sklípkana
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Hedin et al., 2013

Brachypelma vagans na ostrově Cozumel má výrazně nižší genetickou diverzitu, než populace

stejného druhu na pevnině 70.

4. Endemismus
Endemitem je organismus vyskytující se pouze v určitém omezeném areálu a nikde jinde,

proto i ochrana endemitů závisí hlavně na zachování jejich specifického biotopu. Hlavním

předpokladem endemismu je geografická izolovanost od ostatních populací, kterou způsobují již

zmíněné disperzní bariéry. Skupiny s nízkou schopností disperze mají velmi často sklony k lokálnímu

endemismu, kam patří i sedentérní pavouci 71. Další vlastnosti napomáhající k endemismu jsou špatná

specifické nároky na habitat a nízká pohyblivost 72. Příklady endemitů mezi sedentérními druhy

pavouků je mnoho. Například Titanidiops canariensis, který kolonizoval Kanárské ostrovy 73.

Atypoides riversi, endemit z Kalifornie, žijící kolem Central Valley (Hedin et al., 2013).

Pomocí molekulárních metod se stále častěji daří objevovat kryptickou diverzitu sedentérních

pavouků. Ať už se jedná druhové komplexy sklípkanů Aphonopelma, hlavně pak Aphonopelma hentzi

(Hamilton et al., 2011), nebo jihoafrických sklípkanů rodu Stasimopus čeledi Ctenizidae 75.

5. Závěr
Přehled jednotlivých hlubokých divergencí jasně ukazuje, že nejdůležitějším fenoménem pro rozšíření

sedentérních druhů pavouků je alopatrická speciace. Kontinentální vikariance, konkrétně pozvolný

rozpad Gondwany, významným způsob ovlivnil divergenci jednotlivých taxonů sedentérních pavouků.

Araneomorfním pavoukům pomáhá v disperzi ballooning. Jedná se množství negativně

nabitých vláken přitahovaných vzhůru k atmosféře, díky kterým jsou schopni překonávat až tisíce

kilometrů vzduchem. Sedentérní pavouci takovou výhodu nemají, i když někteří z nich ballooningem

také disponují. Suspended ballooning, jak se mu u skupiny Mygalomorphae říká, je evoluční

předchůdce ballooningu infrařádu Araneomorphae. Jeho efektivita je výrazně nižší, přesto čeledě

disponující tímto druhem disperze znatelně lépe kolonizují nová území než taxony, které jím

nedisponují.

Pasivní disperze, kam patří rafting nebo úmyslná a neúmyslná introdukce, je pro sedentérní

skupiny velmi důležitá. Pomocí raftingu byly některé čeledi schopné kolonizovat nové ostrovy,

a dokonce i kontinenty. Introdukcí se zase jiní zástupci rozšířili do celého světa

Velmi důležitou roli v ekologii sedentérních druhů hrají disperzní bariéry, které minimalizují

genetický tok mezi populacemi. Snížení genetického toku znamená zvýšení genetické diverzifikace

mezi populacemi. Hory, řeky, ledovce, celá údolí a další překážky zajišťují populacím vysokou
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genetickou variabilitu. Kvůli nízké mobilitě, slabé disperzi a specifickým nárokům na prostředí je velká

část sedentérních pavouků endemity.
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