## Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: <b>RNDr. Petr Dolejš, Ph.D.</b>
Datum: <b>2. 9. 2021</b>
Autor: <b>Ladislav Schweiner</b>
Název práce: <b>Dopady sedentérního způsobu života na rozšíření a diverzitu pavouků</b>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem bakalářské práce Ladislava Schweinera bylo shrnout, které biologické, ekologické a geografické faktory ovlivňují rozšíření a speciaci sedentérních druhů pavouků.
Struktura (členění) práce: Práce je standardně a logicky členěna. Po úvodu věnuje autor vlastnímu tématu tři hlavní kapitoly pojednávající o způsobu šíření, vikarianci a endemismu pavouků (byť třetí kapitola je poněkud krátká). Následuje výstižný závěr a seznam literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V práci je použito 75 pramenů, v převážné většině z posledních dvaceti let. Nejstarší práce pocházejí z roku 1978. Žel, v textu jsou práce citovány nekonzistentně, jak pomocí čísel, tak slovních citací. Rovněž v seznamu literatury nejsou citace uvedeny jednotně.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? N/A
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po formální stránce je práce na průměrné úrovni. Vlastní rešerší je věnováno 13 stránek. Text je psaný hutně, je čtivý a má rychlý spád (byť někdy na úkor správné větné stavby). Pouze bych doporučil psát, jak je v oboru zvykem, latinská jména rodů a druhů kurzívou. Součástí práce jsou tři obrázky, přičemž jeden z nich je tabulka (která by správně jako taková měla být prezentovaná: Tabulka 1, nikoliv Obrázek 2). A ještě drobnost: titulní stránka se nečísluje.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Ladislavu Schweinerovi se na základě nejmodernějších prací velmi pěkně podařilo shrnout, co vše ovlivňuje rozšíření a speciaci těch druhů pavouků, kteří jsou svým výskytem vázáni na jedno místo. Silnou stránku práce je dobře vytvořená syntéza z literárních zdrojů, kdy autor neuspořádal text systematicky po čeledích, ale

skutečně po jednotlivých tématech, která se distribuce, disperze a speciace týkají. V kapitole o disperzi se tak dočteme nejen o typickém ballooningu, ale i o introdukcích člověkem, synantropii i raftingu. Podobně kapitola o rozšíření se podrobně věnuje principům alopatrické speciace (kterou autor považuje za nejdůležitější hledisko pro rozšíření sedentérních druhů) a různým druhům disperzních bariér, které zabraňují genetickému toku. Cíle práce byly beze zbytku splněny, a proto bakalářskou práci Ladislava Schweinera doporučuji k obhajobě.

#### Otázky a připomínky oponenta:

1) V části věnované šíření větrem (tzv. ballooning) mně chybí zmínka o australském druhu *Missulena insignis*, o kterém se traduje, že je to jeden z mála sklípkanů, kteří se tímto způsobem šíří. Existují nějaké současné studie zaměřené na ballooning tohoto druhu?

2) Na str. 15 autor zmiňuje pohoří coby nejčastější disperzní bariéru, a to v souvislosti, že zabraňují proniknutí druhu na určité území. Nicméně k alopatrické speciaci může docházet i uvnitř pohoří (např. Alp). Mohl by autor uvést příklady takovýchto pavouků/pavoukoviců?

3) Na téže stránce je řeč i o přizpůsobení pavoučích nor suchému prostředí: „Jednou z nejdůležitějších adaptací na aridní prostředí je upravená struktura podzemní nory, aby lépe udržela vnitřní mikroklima.“ Mohl by autor uvést konkrétní příklady takových modifikací?

4) Zná autor nějaké příklady (pod)druhů pavouků, kteří se po ústupu ledovce (str. 16) nestěhovaly na sever, ale do vyšších nadmořských výšek?

5) Na str. 17 autor uvádí coby příklady genetického driftu efekt zakladatele a hrdla láhve. Příklad ale uvádí jen k efektu zakladatele. Existuje i nějaký výzkum efektu hrdla láhve na pavoučích?

6) Na str. 18 autor uvádí, že ke vzniku endemismu napomáhají „špatné ekologické nároky“ na habitat. Co je tímto myšleno?

#### Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

P. Drápek

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: [zuzana.starostova@natur.cuni.cz](mailto:zuzana.starostova@natur.cuni.cz). Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PŘF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.